A Nec iusjurandum, nec fidem expendens prius,
Nec dicta vatum, indicta me causa ejicis?

Theseus ad hæc respondisse :

Hæc ipsa te tabella, sortis nihil egens
Accusat, hæc convincit : istas autem aves
Valere jubeo, quæ supra caput volant.

Atqui Dei vox certe idoneus est auctor, eaque fides
litteris libelli certior, siquidem mentiri non est a
nobis alienum : sed nihil peccare, Dei est proprium,
eique veritas cognata maxime. Sed sciebat videlicet
omnino Theseus aves supra caput volantes nihil
esse prorsus. Non igitur dæmoniis ullo modo est
ascribenda rerum futurarum cognitio, sed illam
potius Deo tanquam præcipuum tribuemus; et nugæ
erunt posthac avium prædictiones; ac fides huic
rei adhibita, mentis parum firmæ indicium evidens.
Ipsa quoque profecto lex ait : « Non augurabi-
mini »; » quod eam rem exsecrandam esse sciret,
et omnium dominatori Deo, in primis odiosam.

B

PALL. Hæc ita se habere mihi quoque videtur.
CYR. Incantatio rursus et illa occulta et anilis
insurratio, magicæ artis pars atque species esse
videtur. Itaque etiam beatus Moyses supernas leges
nobis declaravit, qui semper hæc peccata conjunxit,
et tanquam cognata, affiniaque crimina una cum
veneficiis incantationem recensuit. Ait enim : « Non
erit in vobis divinans 211 divinationem, augurans
et ominans, veneficus, incantator, portentorum
observator, et pythonem habens, et interrogans
mortuos »²⁰. » Cæterum, cum incantatio turpis-
sima sit, ac vitiosissima, tamen nescio quonam
modo eam nonnulli admirantur, atque illud aiunt
Dominum Sabaoth nuncupare, cum super infirmis
carmen incantant, qui ejusmodi artes exercent.
Hac ratione confirmare conantur, abesse a turpitu-
dine hoc studium; videntur autem frigida quadam
atque infirma ratiocinatione ad hunc errorem atque
dementiam abduci. Hoc enim ipsum est in ea re
molestissimum; nos enim hac voce, Dominus Sa-
baoth, Deum universorum appellamus, cum illum
glorificare volumus, neque rei præterea ex omni-
bus, quæ sunt, ulli hanc appellationem permittimus.
Unus enim ac solus est exercituum Dominus. Hi
vero adeo admirabilem et gloriosam appellationem
seu glorificationem dæmoniis una secum ludentibus
quibus voluerint, facile projiciunt, et illis portento-
rum suorum actoribus gloriam, quæ Deo soli ma-
xime convenit, largiuntur, adulantes simul et vicis-
sim adulatione capti, et pro rerum, quas voluerint,
eventu, hanc tam terræ impietatis magnitudinem
mercedis loco rependunt. Est enim dæmoniorum
cohors Deo semper inimica, et appetentissima gloriæ.
Non igitur committendum est ut illorum pravis
consiliis abducamur; sed potius ab illis quam lon-
gissime discedendum; neque malis medicis ac
portentorum auctoribus dæmoniis auscultandum,

C

D

²⁰ Levit. xix, 26. ²¹ Ibid. 31.

suarum in nos iudificationum, nefarias has laudes mercedis cuiusdam instar exigentibus. Tu vero, si qua tibi pars corporis dolet, et vere credis hæc verba, Dominus Sabaoth, et alias hujusmodi appellationes quas Deo qui secundum naturam est, divina Scriptura tribuit, vim habere putas pellendi malum illud, pro te ipso preces fundens, hæc verba pronuntia; sic enim rectius, quam illi facies, neque imparis spiritibus, sed Deo gloriam tribues. Commemorabo etiam divinitus inspiratam Scripturam quæ ait : « Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ; et orent super eum, angentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit illum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei ²¹. »

212 PALL. Auguria igitur et carminum incantatio numerentur, si placet, inter ea, quæ lege damnantur, et quæ a Deo turpissima et maxime execranda judicantur.

CYR. Maxime vero. Illud etiam addiderim, aliis quoque modis in Deum injuriosos esse posse, et suæ quemque erga eum impietatis reum fore, ac pœnas daturum, si perjurus erit, aut blasphemum aliquod verbum, et absurdum de illa suprema præstantissimaque gloria dixerit. Illud enim prius ira summa, gravissimaque pœna vindicatur, scilicet, et scriptum est, consumente perjuri domum, et funditus evertente : « Ingredietur enim, inquit, in domum furis, et in domum jurantis in nomine meo mendaciter, et requiescet in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus ²². » Illud vero alterum morte ac supremo supplicio mulatur. Non itaque in re falsa jurandum; imo vero ne jurandum quidem omnino: id enim docuit nos Salvator, cum dixit: « Sit autem sermo vester, Est, est; et Non, non: quod autem his abundantius est, a diabolo est ²³. » Neque enim, qui graves habentur, et virtutem sibi quasi contubernalem fecerunt, his omnino jurisjurandi ullus erit usus: nam ejusmodi hominum vita apud pietatis amatores certe magno in pretio est, neque illi fides non haberi solet; ac, si quid talis vir forte dixerit, illico fide audientium excipitur. Sit igitur vitæ nostræ ratio præclara, neque ullus erit profecto, ut ego arbitror, jurandi usus. Sin opus erit aliquando, quod honorem, quem sanctis viris haberi convenit, nonnulli interdum parvipendant, Deus testis ad jusjurandam adhibeatur; neque ullarum aliarum rerum nomen afferatur. Inconsiderate namque jam nonnulli ad fuitiles vanitates pergunt, nihilque referre fingunt, cum per cœlum, per justitiam, per Adrastiam dicant, per lucem, per lucernam. Quia etiam alia quedam suo arbitrata colligentes, fortassis etiam pie se facere putant, cum Dei nomen rejiciant, et ea, quæ illius nutu, ut essent, vocata sunt, gloria, quæ Deo convenit, exornent. Hujusmodi quodam errore laborasse interdum Israellem reperimus. Nam templum illud, quod Hierosolymis habebatur, procul dubio